deretur; Similiter Pharisæi & Scribæ, qui in conspectu hominum justi apparebant, filij Regni cœlorum videbantur, publicani vero & peccatores quasi a regno longe erant: Verumtamen si ad verba antecedentia respiciamus, Redemptorem violentie nomine hoc loco penitentiam intelligere voluisse comperimus, hæc enim est, quæ vim cœlo infert: A diebus autem Joannis Baptistæ usque nunc, Regnum cœlorum vim patitur, quia in principio predicationis suæ, Regnum hoc annuntiare cepit cohortando pariter ad penitentiam: Penitentiam agere, appropinquavit enim regnum cœlorum; Quia qui peccatoribus penitentiam indicat, inquit S. Gregorius Papa, quod aliud quam Regnum cœlorum vim facere docuit. Regnum cœlorum rapit vult nostris stultibus, quod nostris meritis non debetur.

3. Xerxes Rex Persarum ingens illud incredibile, quæ facinus attentasse legitur, ut videlicet duas ille mundi partes adeo inter se distantes, quasque Natura ab invicem dividerat, Asiam videlicet & Europam inter se uniret & conjungeret: Hoc enim sine pontem quemdam in fundo maris fundavit, quem Hellespontum nominari voluit, adeo longum ut ab una mundi parte ad alteram liberum impetretur transitum ut hæc ratione inter Asiaticos & Europæos populos communita vigerent commercia, leges item & mores inter se confunderentur. O quanta erat, antequam Joannes Baptista in terris visus fuisset, quamque inhiantia cœlum Empyreum inter & terram distanta: Quia sicut exaltantur cæli a terra, sic exaltate sum vix mea a vobis vestris, obas Magnam firmatum est inter nos. Quis autem alius modum pontem hunc super quo felicissimi ad littora usque transiit Paradisi, fundandi advenit, quam Joannes Baptista, qui ex instinctu Christi tamquam ejus præcursor penitentiam annuntiavit, qua ad cœlum perducimur: Penitentiam agere appropinquavit enim Regnum cœlorum.

4. S. Joannes quondam hanc visionem habuit: Et ecce sedes posita erat in cœlo, & supra sedem sedens. Demum vero visionis narrationem prosequens paulo post dicit: Et in conspectu sedis tamquam mare vix eorum, adeoque quisquis ad magnificum hunc thronum peringere, in coque Deum videre & cum illo uniri cupiebat, necessario mare hoc trajicere debebat; quod equidem aliud non præfigurabat, quam penitentiam: Magna enim vult mare contritio tua; Unde Dionysius Carthusianus ait: Impossibile est, ut anima post peccatum ad thronum gloriæ perveniat, nisi mare penitentiam navigando pertransierit.

5. Rupertus Tuiticnsis Abbas notat, quod Salvator noster a Pharisæis quoad regnum cœlorum interrogatus: Quando venit regnum Dei? Responderit: Non venit Regnum Dei cum observatione, neque dicent, Ecce hic aut ecce illic; Ecce enim Regnum Dei intra vos est. Plus aliquid hic dixit, inquit idem Rupertus, Atamen ad idem respicit, cum enim prædicaret dicens: Penitentiam agere, appropinquavit enim Regnum cœlorum, profecto nescientes mysterium regni Dei sæpe quærebant, minus, sæpius vero se conferebant, abinam esset, aut quando veniret, proinde ipsi volens eos scire, quia Regnum Dei præsentia esset advenit ipsas Regni Christi, & quod in illud regnum introire hoc esset penitentiam agere, secundum prædicationem vel testimonium Joannis Baptistæ, & illic interrogatus a Pharisæis dicit: Ecce enim regnum Dei intra vos est, & hic cogitationibus barbaram respondens: A diebus autem, inquit, Joannis Baptistæ regnum cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud, ac si diceret, non sicut olim, ita & nunc regnum Dei, sive regnum cœlorum de longinquo venturum expectatur, sed jam venit, jam intra vos est, ita ut apprehendi possit, jamque manu apprehenditur, manu rapitur, vim patiens a violentis, id est a peccatoribus penitentibus.

6. Verumtamen quadam hic adversus jam dicta fieri posset objectio, quia in eodem Evangelista sancto Mattheo discipuli ad Christum accessisse leguntur, & quasi ille: Quis putas major est in regno cœlorum? Et advocans Jesus parvulum statuit eum in medio eorum, & dixit: Amen dico vobis: Nisi... officium sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum: At vero qualem pueri cœlo inferre poterunt violentiam? Divus Chrysologus dicit: Virum si regni quod pronuntiat pusillus, desideras vobis qualiterem, ipse aperit sic dicendo: Simite parvulos venire ad me, . . . talium est enim regnum cœlorum; esse in cœlo mirum est, in cœlo vivere est majestatis; jam regnare in cœlo, quanti sit sensus desunt asstimate mortalis, & tamen homo, quod asstimate non potes, perceperit. At vero huic quoque difficultati alia insuper assidendi potest responsio; Et enim quando pueri a nu-

Profecutio.

Isa. 51. v. 3. Luc. 16. v. 26.

Profecutio; Apoc. 4. v. 21. Ibid. v. 6.

Thren. 2. v. 13. Dionys. Carth. ibid.

Luc. 17. v. 20. Ibid. v. 21. Rup. Abb. l. 5. de glor. & bon. filij hor.

Matth. 3. v. 2.

Luc. 17. v. 21.

Matth. 11. v. 12.

Matth. 11. v. 12. S. Anselm. in Matth. ibid. S. Ambros. l. 5. in Luc. c. 7.

S. Ambros. l. 5. in Luc. c. 7.

S. Ambros. l. 5. in Luc. c. 7.

Profecutio.

Matth. 11. v. 12. S. Ambros. l. 5. in Luc. c. 7.

Quinam cœlum violenti diripiunt.

S. August. in Append. de divit. ser. 76.

Jacob. 4. v. 1.

Rich. de S. Viâ de Coniump.

Matth. 15. v. 19.

Apoc. 21. v. 27.

D. Chrysost. serm. 171.

Matth. 11. v. 12. S. Anselm. in Matth. ibid. S. Ambros. l. 5. in Luc. c. 7.

S. Ambros. l. 5. in Luc. c. 7.

Profecutio.

à nutrice, à matre, vel ab alijs aliquid violentè extorquerè volunt, impotente fieri incipiunt, adeoque in fetu omnem vim suam constituunt; Et hoc forte est, quod S. Ambrosius super hæc verba: Vim facientes diripiunt illud, dicitur voluisse dicere: Vim facinus Domino non compellendo, sed fendo. O beata violentia, quæ non indignatione percutitur, sed misericordia condonatur: Beata inquam violentia, quæ vim patienti bonitatem elicit, & utilitatem tribuit inferenti; & quisquis violentior Christo fuerit, religiosior habebitur a Christo.

7. S. Augustinus in sermone quodam de hujus propositionis intelligentia diffusè tractans, per hæc violentiam bellum quoddam intelligendum esse dicit, quod nobismetipsis a nobis indicendum est, ut de passionibus & inordinatis appetitibus nostris victoriam gloriose reportemus: Novimus quia familiariter humana in diversis hujus mundi illecebris & deliciis cœniis delecta, fugit laborem, expetit voluptatem, vix adductur, ut conclusionem a se vitæ prioris excludat; sed cum experit cogitare ultimi diei necessitatem, ac futuræ judicij pondus, incitata & stimolata vel spe præcipit, vel timore supplicij voluntarium bellum inducit passionibus, & vim facit pristinis suis desiderijs, & violentè se vincere ipsa concedit, non enim sine violentia fieri potest, ut de abundantia & delicijs ad famem & sitim, & abstinentiam transeat & crucem, ut somno prius atque otio amicum carnem, convulsione vigilijsque conficiat; non inquam sine violentia fieri potest, ut iniquis quæ iracundiam patientia, superbiam humilitate commutat, amore pauperioris divitiarum ac sufficiens affluentiam superet, violentiam sobrietate, luxuriam castitate condemet, & homo subito in vitam transformetur perfectam, & quodammodo alter redactor ex altero, & sic a talibus per violentiam regnum cœlorum diripiunt. Sic illi qui vivos se in claustris regularibus sepeliunt, in eisque perfectioni Christianæ acquirendæ continuam navant operam, hoc sensus & appetitus, qui incessanter nos infestant, & in nostram perniciem contra nos militant, obfidione arctissima cingunt. Unde bella & lites in vobis, quarit S. Jacobus Apostolus, nonne hinc est ex concupiscentijs vestris, quæ militant in membris vestris? Qui ergo victoriam reportare, ingentemque & præditem regni cœlorum prædam sibi comparare desiderat, huic opus est ut semetipsum vincat & superet, propriisque sensibus violentiam inferat, id quod adeo verum est, ut sine hac virtute mortificationis, non solum ad beatitudinem non periret, verum etiam si illa mentem & cor nostrum ad bona illa cœlestia & immortalia elevare penitus non possimus. Numquam affectus noster, inquit Richardus à S. Victore, ad desiderium æternorum accenditur, nec intellectus ad cœlestium contemplationem perfecte acitur, nisi carnis mundiciam in licitis & necessarijs, frequenter & fortiter repellatur. Sola vitia & culpæ nostræ sunt inimici, qui nos ab ingressu cœlorum arcunt & impediunt. Hæc autem in corde sive in voluntate nostra sedem suam habent: Decore enim exeat cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsæ testimonia, &c. sensus nostri sunt Interpretes & Procuratores peccati, hoc autem est inimicus, contra quem pugnare quemque vincere debemus, quia Nisi conquinatum intrat in regnum cœlorum; Hoc autem non nisi mortificationem tam internam, quam externam mediante consequemur.

8. D. Chrysostomus ait: Tolerabilis est hostis cum moros arietat extrinsecus, cum foris positus cedit aliquid quando conflictus, cui vero intus est inimicus, hic se oppressum sentit, se captivum deplorat; Hic igitur violenti opus est, ad vincendum seipsum, & totaliter quidem vincendum, si quidem omnium inimicorum nostrorum maximus corpus nostrum est, seu potius nos ipsi nostrismetipsi acerrimi & perniciosissimi hostes sumus, ac proinde in cœlestem Jerusalem seu visionem pacis pedem nostrum inferre non possumus, nisi prius nobismetipsi hanc vim & violentiam inferamus, nam violenti rapiunt illud, idem est, ut ait S. Anselmus, quod qui violentè domant carnem suam. S. Ambrosius similiter inquit: Vis igitur menti afferatur humana, quæ divinis illecebris delinita, laborum fugit, voluptatum expetit, cum vel meum supplicij cogit, vel premio provocata vincere ipsa se nititur. Idem quoque alibi de corporis castigatione tractans inquit: Ut autem bis amicus tui in vi inferendam possimus, ante corporibus nostris vim quodammodo faciamus, expugnemus membra nostra vitia, prius ipsi regnare debemus in nobis, ut regnum possimus diripere Salomonis.

9. In sacris Cantibus sponsum dixisse legitur: Veni Manji Biblioth. Tom. 1.

ni de Libano veni coronaberis; At vero quibus meritis hæc anima obtinuit, ut pretioso hoc diademate coronaretur? Ubi sunt certamina, & lucta, vel victoriae quas de hostibus reportavit? Numquid S. Paulus ait: Non coronatur nisi legitime certaveris? Ubi igitur, vel quando; vel contra quem certavit? Num forte de monte in vallis plantitem descenderet, certare ipso fuit? Dicit enim sponsum: Veni de Libano. S. Bruno Carthusianus ait: Ipsam venire certare est, neque enim facile fuit paviam parentisque relinquere, & priusimos mores antiquam conversationem deservire: Et ideo ad hoc ut quis sponte sua deserat quæ placet & delectatur, turis opus est, sibi que ipsi ab homine violentè diripiuntur.

10. S. Augustinus in sermone quodam de hujus violentiam bellum quoddam intelligendum esse dicit, quod nobismetipsis a nobis indicendum est, ut de passionibus & inordinatis appetitibus nostris victoriam gloriose reportemus: Novimus quia familiariter humana in diversis hujus mundi illecebris & delicijs cœniis delecta, fugit laborem, expetit voluptatem, vix adductur, ut conclusionem a se vitæ prioris excludat; sed cum experit cogitare ultimi diei necessitatem, ac futuræ judicij pondus, incitata & stimolata vel spe præcipit, vel timore supplicij voluntarium bellum inducit passionibus, & vim facit pristinis suis desiderijs, & violentè se vincere ipsa concedit, non enim sine violentia fieri potest, ut de abundantia & delicijs ad famem & sitim, & abstinentiam transeat & crucem, ut somno prius atque otio amicum carnem, convulsione vigilijsque conficiat; non inquam sine violentia fieri potest, ut iniquis quæ iracundiam patientia, superbiam humilitate commutat, amore pauperioris divitiarum ac sufficiens affluentiam superet, violentiam sobrietate, luxuriam castitate condemet, & homo subito in vitam transformetur perfectam, & quodammodo alter redactor ex altero, & sic a talibus per violentiam regnum cœlorum diripiunt. Sic illi qui vivos se in claustris regularibus sepeliunt, in eisque perfectioni Christianæ acquirendæ continuam navant operam, hoc sensus & appetitus, qui incessanter nos infestant, & in nostram perniciem contra nos militant, obfidione arctissima cingunt. Unde bella & lites in vobis, quarit S. Jacobus Apostolus, nonne hinc est ex concupiscentijs vestris, quæ militant in membris vestris? Qui ergo victoriam reportare, ingentemque & præditem regni cœlorum prædam sibi comparare desiderat, huic opus est ut semetipsum vincat & superet, propriisque sensibus violentiam inferat, id quod adeo verum est, ut sine hac virtute mortificationis, non solum ad beatitudinem non periret, verum etiam si illa mentem & cor nostrum ad bona illa cœlestia & immortalia elevare penitus non possimus. Numquam affectus noster, inquit Richardus à S. Victore, ad desiderium æternorum accenditur, nec intellectus ad cœlestium contemplationem perfecte acitur, nisi carnis mundiciam in licitis & necessarijs, frequenter & fortiter repellatur. Sola vitia & culpæ nostræ sunt inimici, qui nos ab ingressu cœlorum arcunt & impediunt. Hæc autem in corde sive in voluntate nostra sedem suam habent: Decore enim exeat cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsæ testimonia, &c. sensus nostri sunt Interpretes & Procuratores peccati, hoc autem est inimicus, contra quem pugnare quemque vincere debemus, quia Nisi conquinatum intrat in regnum cœlorum; Hoc autem non nisi mortificationem tam internam, quam externam mediante consequemur.

11. Vim patitur & violenti rapiunt; Duce Christo & sub regio sanctæ Crucis labaro consecrati & immatriculati fortalium istud per varios assultus aggredimur; Nam ut apud Michæam dicitur: Ascendet enim impudens iter ante eos, dividet & transibunt portam & ingredientur per eam. Filius Dei per triumphalem Ascensionem suam viam ad Paradisum cœlestem aperuit, vulneribus, crucentis prælijs, imo & acerbissimæ morti generoso lubentique animo occurrerunt, seque ultro citroque ingesserunt, ut beati hujus regni possessionem capere, seu potius rapere possent. S. Hieronymus super prædicta Michæe verba ita scribit: Quia Angeli sive Pater & Spiritus Sanctus descenderunt quod videbatur ostiare, & fecerunt viam violentibus ingredi, & quia aperto itinere invasertant iter, non solum ingressi sunt portam, sed & transierunt per eam. Propheta prædictus paulo ante dixerat: Tumultuabuntur a malitudine hominum, Pro quibus verbis S. Hieronymus ex versione Septuaginta legit: Exsistent ex hominibus, id est, ut idem sanctus Doctor ibidem exponit: Transcendent humane conditionis statum, existant ex hominibus; Illi enim qui cœlorum amore ac desiderio capti, beato huic regno acquirendo cor & animum efficaciter applicant, certando, patienti, ac tormenta acerbissima sustinendo, humana conditione se superiores esse evidentè probant; violenti rapiunt. Vim facimus regno cœlorum, inquit S. Ambrosius, omnis enim qui vim facit, vehementer studio properat, non torpenti lenescit affectu.

12. Quando Civitas aliqua armata & violenta manu expugnanda est, jamque dies insultui faciendo eff designatus, Dux belli generalissimus, una cum cæteris militia capitibus præcipisque Officialibus & Baronibus

Cant. 4. v. 8. 2. Tim. 2. v. 5. S. Bruno ibid. in Cant. S. Ambros. l. 5. in Luc. c. 7. S. Ambros. l. 5. in Luc. c. 7. S. Hieron. in Mich. Mich. 2. v. 13. S. Hieron. l. 8. in Luc. c. 7. Considerandus est Dux noster.

bus primi sunt qui in hostem penetrant, & mcenia ad-  
orantur, ut alijs cor & animum generosum & intre-  
pidum suggerant. Sic Rex Abimelech, ut Sichinitarum  
currim, in qua se fortiter commiserant, expugna-  
verat: *Ascendit in montem Selmon cum omni populo suo,  
& arrepta sociati praecidit arboris ramum, impositumque  
jucens humero, dixit ad socios: Quid me videtis facere,  
cito facite. Igitur certatim ramos de arboribus praeci-  
dentes, sequebantur Dacem.* Quamam posset in toto  
Vetere Testamento reperiri figura, in qua id quod in  
expugnando post mortem & Passionem Christi regno  
Caelorum accidit, claris & convenientius exprimitur,  
quam in ista? Quis ex toto genere humano adeo fuisse  
se inagnanimus, ut Paradiso caelesti per non spem  
universo generi humano inexpugnabili, non  
vere, casque contedere ausus fuisset? Nihil ergo  
Tandem igitur Rex gloria imposita cruce, ad  
ponderosissima Crucis ad suos conversus etiam dicitur,  
*Quod me videtis facere cito facite: Si quis vult post me  
venire, tollat crucem suam & sequatur me.* Quae  
exemplo praemisso, quot fuerint innumeri homines qui  
imposita sibi Crucis caelo vmi intulerunt, caeloque  
confendendo admoventem perfectioris vitae scalam,  
eamque generosi ascenderunt? Certatim ramos de ar-  
boribus praecidentes sequebantur Dacem: Quot martyres  
quot tenellae virgunculæ certatim morti occurrerunt,  
haud fecus ac si ituri fuissent ad nuptias? Adeo ut, quod  
S. Leo notat, tyranni delusi remanserint, *Ne scientes Ec-  
clesiam Dei per favorem sua crudelitatis argeri, quantum  
in supplicij & mortibus beatorum martyrum, qui putaban-  
tur muni numero multiplicabatur exemplum.*

Tandem igitur Rex gloria imposita cruce, ad  
ponderosissima Crucis ad suos conversus etiam dicitur,  
*Quod me videtis facere cito facite: Si quis vult post me  
venire, tollat crucem suam & sequatur me.* Quae  
exemplo praemisso, quot fuerint innumeri homines qui  
imposita sibi Crucis caelo vmi intulerunt, caeloque  
confendendo admoventem perfectioris vitae scalam,  
eamque generosi ascenderunt? Certatim ramos de ar-  
boribus praecidentes sequebantur Dacem: Quot martyres  
quot tenellae virgunculæ certatim morti occurrerunt,  
haud fecus ac si ituri fuissent ad nuptias? Adeo ut, quod  
S. Leo notat, tyranni delusi remanserint, *Ne scientes Ec-  
clesiam Dei per favorem sua crudelitatis argeri, quantum  
in supplicij & mortibus beatorum martyrum, qui putaban-  
tur muni numero multiplicabatur exemplum.*

S. Leo ser. 6.  
de Epph.

S. Aug. 1. 8.  
Conf. c. 11.  
Ad pugnam  
allicie multo-  
rum exem-  
plum.

13. S. Augustinus in libro Confessionum suarum in  
cap. cui titulus est: *De laeta spiritu & carnis tractans*  
de malis speratuque difficilibus victorum habitibus,  
multarum tenellarum Virginitum, aliorumque innum-  
merabilium, qui candoris sui lilium illibatum conser-  
varent, generoso exemplo animum suum erigit, di-  
cens: *Ibi tot pueri & puellæ, ibi juvenis, multa &  
omnis aetas, & græves viduae, & Virgines anus, & omni-  
bus ipsa continentia nequaquam sterilis, sed fecunda ma-  
ter filiorum gaudiorum, de marito te Domine, & iride-  
bat me irrisione exhortatoria, quasi diceret: Tu non  
poteris, quod isti & istæ? An vero isti & istæ in seme-  
ptis possunt ac non in Domino Deo suo?* Ex quo igitur  
tenellæ Virgines & pueri imbelles ac inexperti juvenes  
tam generoso & impavido animo caelum per scalas  
virtutum conscenderunt, quid nos trepidamus? Legatur  
liber secundus Macchabæorum, & videbitur quam fue-  
rint septem illi fratres, ad expugnandum certatim per  
dirissima perpassa supplicia caelum fortes & intrepidi.  
Similiter sancta illa Sympliciã mater, metuens, ne  
sanctus adolescentulus ad stricti gladij fulgorem trepi-  
daret, exclamare cepit: *Nate, nate, monente aeterna  
vitæ, caelum suscipe & ibi regnante invicere, tibi enim  
vita non eripuit, sed mutat in melius, & sic fortiter  
Iesu Christi causâ carnifera colum præbuit.*

DISCURSUS XXI.

ARGUMENTUM.

Quisquis in caelum aspicit, jugum legis libenti  
animo portat: Et ideo Evangelij sectatores  
quisque patiuntur, quam qui in antiquo Testa-  
mento vixerunt, cum jam apertus sit Paradi-  
sus, cujus consideratione omnia facile suffi-  
entur.

T H E M A.

Id enim quod in presenti est momentanum, & leve tri-  
bulacionis nostræ supra modum in sublimitate æternæ  
gloriæ pondus operatur in nobis, non contemplandis  
nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. 2. Cor. 4.  
v. 17. & 18.

Qui caelum  
respicit huic  
levis est tri-  
bulacio.  
2. Cor. 4.  
v. 18.  
S. August. in  
Epil. 93.

Observandum est quod Apostolus hinc verbis  
brevitatem passionum vita praesentis, futu-  
rorum gaudiorum contra opponat brevitati, simulque  
nos eodem tempore ad cor & oculos nostros in cæ-  
lum extollendos patere invitet: *Non contemplantibus  
nobis quæ videntur, sed quæ non videntur.* S. Augustinus  
in Pslm. 93. ita scribit: *Attendis te hic habere laborem,  
sed attende qualem ille requiem pollicetur, nequaquam cogi-  
tare poteris? Si illum posses cogitare, videres te nihil la-  
borare ad compensationem? An etiam qui illud ex parte  
concedit, qui dixit: Nunc scio ex parte. Quid ait Apo-  
stolus? Etenim quod est ad praesens temporale, & leve  
tribulacionis nostræ, iuxta incredibilem modum æternam*

gloriæ pondus operatur in nobis. Quid est, æternam gloriæ  
pondus operatur in nobis? Quibus operatur? Non respi-  
ciantibus quæ videntur, sed quæ non videntur, quæ enim  
videntur temporalia sunt, quæ autem non videntur æterna.  
Quisnam nobis de infinita Paradisi gloria adaequatam  
magis notitiam dare potuit S. Paulo Apostolo? Qui in  
caelum Empyreum raptus, de visu oculorum eandem,  
licet per modum iranjanis, fuit contemplatus; Hic  
igitur omne id quod in hac vita sustinetur, momenta-  
neum & leve tribulacionis appellat, licet ipsum in eius  
persona valde multum fuerit, quia facta comparatione  
sui ad omnes alios Apostolos, dixit de se: *Abundantius  
illis omnibus laboravi.* Quod verum esse, evidenter ex  
illis eisdem Epistolæ verbis apparet: *In laboribus plan-  
tissis, in carceribus abundantius, &c.*  
S. Petrus Apostolus de preceptorum adimpletione  
faciens legem Domini ante felicem Christi adventu-  
m, grave jugum & pondus ingens fuisse dicit: *In-  
tolerabile jugum, quod neque Patres nostri neque nos  
portare potuimus; Et tamen alia ex parte, ex in debito  
aeternæ veritatis testimonio constat nobis contrarium;  
Dicite enim Salvator noster: Jugum enim meum suave  
est, & onus meum leve. Venite ad me omnes qui laboratis  
& onerati estis, & ego reficiam vos;* Undenam quæ-  
runt hæc differentia procedit? Num forte ex precepto-  
rum legis Moisaicæ multiplicata? Aut vero quia illa  
non conferebat eam adimplere. Volentibus gratiam,  
nec ulla auxilia subministrabat? Aptior nostrisque  
proposito convenientior ad hanc difficultatem respon-  
dendi modus est, ideo scilicet legem Moysi grave ju-  
gum fuisse, quia in veteri lege caelestis Paradisi non-  
dum erat apertus; Cum majori enim animositate ope-  
ratur quis, quando premium laboris adeo nobis vicin-  
um est, ut faciliter videatur. Unde S. Joannes Bapti-  
sta mundo voluptatibus & delicijs assuetum, Pœni-  
tentiam adeo auditu fastidiosam, & in executione  
difficilem proponere & inculcare volens, simul etiam  
eodem tempore, Regnum caelorum vicinum esse afir-  
mavit: *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum  
caelorum.* Sic quoque incarnata sapientia in prædica-  
tionis Evangelicæ exordio, utrumque scilicet Pœni-  
tentiae agenda necessitatem, & Regni caelorum vicini-  
tatem simul conjunxit, quando semen legis novæ &  
gratiæ spargere cepit.

3. Observandum est, quod ex quatuor illis ani-  
malibus, quorum Ezechiel Propheta meminuit, uni-  
um tantum fuerit, quod collum jugo ferendo aptum  
& idoneum habebat, bos videlicet: Aquilae  
enim, leo, & homo naturâ suâ ad jugum ferendum  
omnino sunt inhabiles, imò & alieni. Imo nota-  
ndum est insuper, quod tamen Bos natura sua tardif-  
simus sit, nihilominus eandem cum aquila velocitatem  
& agilitatem, imò & alas pennas inducit:  
*Ubi erat impetus spiritus, illic gradiebatur;* Quia ubi  
celesti aperti conspiciuntur, cervicem quantumvis dura,  
obstrepere & recalcitrantes Divinae leges jugo  
facile & libenti animo subjiciuntur. Illique qui alias  
ab omni sunt mortificatione maxime alieni, & in  
Divino servitio pigerrimi & tepidissimi, difficillimis  
maximeque arduis pœnitentiae & mortificationis ope-  
ribus sese accingunt, idque quia aperti sunt caeli; Unde  
& Ezechiel priusquam mystici illius currus men-  
tionem faceret, caelum sibi apertum vidit: *Et vidit  
visiones Dei.*

4. Regius Propheta David in throno Israël, medias-  
que inter delicias positus, potuit transgredi & non est  
transgressus, facere mala & non fecit: Sed cur adeo  
perfecte & fideliter appetitus suos suppressit, collum-  
que suum unâ cum sublimis Imperij sui sceptro, &  
independenti qua praesulebat auctoritate Divinae leg-  
gis jugo subiecit? Quia ad caelum sive ad æternam  
retributionem oculos suos levavit; Unde ait: *Inclina-  
vi cor meum ad faciendas justifications tuas in æter-  
num propter retributionem;* Nam ut S. Augustinus ait:  
*Omne opus leve fieri solet, cum ejus premium cogitatur.*  
S. spes premij solatiam est laboris.

5. Salvator noster aliquando ad Apostolos suos con-  
versus, eisdem dixit: *Nisi abundaverit iustitia vestra  
plusquam Scribarum & Pharisæorum, non introibitis in  
regnum caelorum.* At vero dicit fortasse aliquis, num-  
quid idem caelestis Paradisi, idemque premium æter-  
num omnibus fidelibus ex æquo preparatum fuit, cur  
igitur in discipulis scholæ suæ Christus majorem re-  
quiritur perfectionem, quam in alijs? Num forte  
Christus acceptor personarum fuit? D. Chrysostomus,  
ni fallor, dubium istud resolvit, dum ad Christum se  
convertens, ita eum alloquitur: *Plus à me laboris exi-*

D. Chrysost.  
hom. 56. de  
Evan. 8.

1. H. 64. v. 1.

Math. 3. 2.  
Math. 4.  
v. 17.

Math. 11.  
v. 12.

Math. 3.  
v. 2.  
Math. 4.  
v. 17.

S. Hieron. E-  
pist. 1. ad He-  
braeos.

Plura sunt  
positi fileles  
in legem gra-  
tam in lege  
scripta.

Ysa. levius  
est jugum.  
Gen. 49.  
v. 14.  
Ibid. v. 15.

S. Greg. 10.  
mor. c. 6.

Psal. 118.  
v. 112.  
S. August. 7.  
piss. 143. ad  
Dom.

Math. 5.  
v. 20.

Propter ca-  
leste premi-  
um multo  
difficile est  
runt.

Ob promi-  
sam caeli  
gloriam,

gis? *Quare? Nam una cum illis non solum naturæ, Nam-  
quid solum homo similis illis? Quare nobis labores adde-  
dit? Quare majores desiderationes exquirat? Occurrit  
objectioni, regnum caelorum proferens: Notandum enim  
est, quod eodem profert tempore; quo dixit: Nisi  
abundaverit iustitia vestra plusquam Scribarum & Phari-  
sæorum. Simul etiam regni caelorum paulo post ape-  
riendi mentionem fecit: *Majorasque accubare est præsto-  
latum mundi sine requiescere, nihilque de his quæ nunc in  
medio versantur, quæere, sed ultima desiderare.* Per ju-  
mentum vero hoc loco Gentilitas intelligitur, que  
postquam in locum repudiata Synagoga substituta &  
ad notitiam & sequam Christi vocata fuit, auditis  
Christi promissionibus, conspectisque apertis Caelorum  
fontibus, cuilibet etiam gravissimo ac intolerabili oneri  
numeros suos, subiecit non dubitavit: *Et fortis asinus  
videt, cum simplex gentilitas idcirco se ad robor boni  
operis exigit, quia ad æternæ vite partem tendit; Quæ ad  
portandam onus hominum supportat, quia conspecta super-  
na regere, precepit etiam gravibus in operatione se sub-  
jicit, & quod quod inmolabile passillum unitas asserit, hoc ei  
levis ac facile spes remunerationis ostendit.**

6. Legatis abhinc precedentium quinque millium  
annorum Historiarum, & solum Elam & Isterum cum  
aliquorum Prophetarum non adeo numerose grege in  
Carniolo habitantes invenietis: At vero postquam in  
Ascensione Domini caeli aperti fuerit, quot sylva, quot  
antra & spæcus, quot solitudines & deserta loca ab in-  
numerabilibus Anachoretarum & Monachorum multi-  
tudine per omnes totius Christianissimi partés fuerit  
sanctificata? quot fuerit que non retia lacera, non ru-  
nos navicularis, ut Apostoli sed coronas deseruerunt  
& sceptra imperialis? Quanto plus fideles novæ legis  
in periculis tormentis excelluerunt, præ cunctis alijs  
etiam sanctis, qui legis naturæ, vel scriptæ tempore vi-  
xerunt in saeculis antiquis? Comparatis vestri qui in  
utriusque Testamenti statu excellentiores fuerit, & me  
vera distille sine ullo dubio deprehenditis.

7. In Genesi inter alios benedictiones quibus S. Pa-  
triarcha Jacob filios suos cumulare voluit, hæc quo-  
que reperitur: *Iacob asinus fortis accubans inter termi-  
nos vidit requiem, ... & suppositus habuerunt suam ad  
portandum.* Sed quodnam est jumentum istud, quod ex  
spe captandæ aliquando quietis dorsum suum cuius  
quantumcumque gravi & ponderoso oneri libere ac li-  
benti animo suppositus? S. Gregorius ad propositum  
nostrum respondet: *Inter terminos accubare est præsto-  
latum mundi sine requiescere, nihilque de his quæ nunc in  
medio versantur, quæere, sed ultima desiderare.* Per ju-  
mentum vero hoc loco Gentilitas intelligitur, que  
postquam in locum repudiata Synagoga substituta &  
ad notitiam & sequam Christi vocata fuit, auditis  
Christi promissionibus, conspectisque apertis Caelorum  
fontibus, cuilibet etiam gravissimo ac intolerabili oneri  
numeros suos, subiecit non dubitavit: *Et fortis asinus  
videt, cum simplex gentilitas idcirco se ad robor boni  
operis exigit, quia ad æternæ vite partem tendit; Quæ ad  
portandam onus hominum supportat, quia conspecta super-  
na regere, precepit etiam gravibus in operatione se sub-  
jicit, & quod quod inmolabile passillum unitas asserit, hoc ei  
levis ac facile spes remunerationis ostendit.*